3

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДУДИ»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2022 № 27-па

            с.Дуди

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                               В.Ю.Зубцов
     УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации сельского поселения «Село Дуди» Ульчского

муниципального района
Хабаровского края
от «___»_____20___г. №__

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципальному жилищному контролю

на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПАСПОРТ

	Наименование

программы
	"Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края" (далее также – Программа профилактики)

	Правовые основания разработки                           Программы
	Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановление Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям"

	Разработчик
программы
	Администрация сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее – министерство)

	Цели Программы
	- формирование единого понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностями нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, определения способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- создания мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов

	Задачи программы
	- формирование единого понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностями нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, определения способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- создания мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.

	Сроки и этапы реализации программы
	основной этап реализации – 2022 год

	Источник финансирования
	внедрение Программы профилактики и ее реализация не потребуют финансового обеспечения

	Ожидаемые            конечные

результаты                      реализации                             программы
	- снижение риска причинения вреда особо охраняемым законам ценностям;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

- формирование одинакового понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной (надзорной) деятельности;

- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;

- повышение эффективности регионального государственного контроля (надзора) в области муниципального жилищного контроля;

- повышение прозрачности контрольной (надзорной) деятельности

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1. Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) по пользованию жилыми помещениями муниципального жилищного фонда;

2) деятельность действия (бездействие) по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, по осуществлению перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

3) деятельность, действия (бездействие) по формированию фондов капитального ремонта;

4) деятельность, действия (бездействие) по управлению многоквартирными домами, включающая в себя:

· деятельность, действия (бездействие) по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

· деятельность, действия (бездействие) по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

· деятельность, действия (бездействие) по изменению размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

· деятельность, действия (бездействие) по соблюдению требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

· деятельность, действия (бездействие) по обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

5) деятельность, действия (бездействие) по размещению информации в  системе.
2. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане и организации, деятельность которых подлежит муниципальному жилищному контролю (далее – контролируемые лица), в том числе:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах кроме юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края;

- юридические лица, в том числе ресурсоснабжающие организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие предоставление коммунальных услуг владельцам и (или) пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

· юридические лица, на имя которых открыты специальные счета для формирования фондов капитального ремонта многоквартирных домов;

· граждане, во владении и (или) в пользовании которых находятся помещения муниципального жилищного фонда.

Администрацией сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района  Хабаровского края за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского  края в 2022 году осуществляются следующие мероприятия:

1) информирование  подконтрольных  субъектов  о  планируемых  и  проведенных    проверках  и  их  результатах  на  официальном  сайте  администрации сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (https://dudiadm.khabkrai.ru/);
2) информирование  подконтрольных  субъектов  о  существующих  актуальных  обязательных  требованиях  путём  разработки  и  размещения  в  открытом  доступе  на  официальном  сайте  администрации сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края перечня  правовых  актов  и  их  отдельных    частей   (положений),  содержащих  обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного контроля;

3) информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований при проведении  проверок, в ходе рассмотрения поступивших в администрацию сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района  обращений, устного консультирования по телефону;

4)    информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований земельного законодательства, предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края;
5)  выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

За 9 месяцев  2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 2022 год не утверждался.

2. Цели и задачи реализации Программы

  2.1. Настоящая Программа разработана в целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, а также повышения прозрачности системы муниципального  жилищного контроля.

2.2. Поставленные цели планируется достигнуть за счет решения следующих задач:

- формирование единого понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностями нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, определения способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- создания мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о виде муниципального жилищного  контроля, утвержденном решением Совета  депутатов сельского поселения «Село Дуди» Ульчского района Хабаровского края, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б)  консультирование;

в) объявление предостережения;

д) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Отчетным показателем результативности мероприятий Программы профилактики является количество выявленных нарушений обязательных требований (динамика, свидетельствующая о минимизации причинения ущерба охраняемым законом ценностям).

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики – соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, повышение уровня правой грамотности контролируемых лиц.

________________
Глава сельского поселения                                                В.Ю.Зубцов
Приложение
к Программе профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения «Село Дуди»  Ульчского муниципального района Хабаровского края
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

профилактики представляют собой комплекс мер, направленных на достижение основных целей и решение задач Программы профилактики, осуществление которых предусмотрено в 2022 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Срок исполнения
	Ответственное должностное лицо

	1
	2
	3
	4

	1.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований,                           в том числе посредством разработки и  опубликования руководств  по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций,  разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года (по мере необходимости)
	Глава сельского поселения

	2.
	В случае изменения обязательных требований: подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и
	В течение года (по мере необходимости)
	Глава сельского поселения

	1
	2
	3
	4

	 порядке вступления их в действие,                   а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

	3.

	Проведение разъяснительной работы в средствах массовой   информации и (или) на официальном сайте органов сельского поселения «Село Дуди»Ульчского муниципального района  в сети Интернет по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля

	В течение года (по мере необходимости)
	Глава сельского поселения

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер,  которые должны приниматься юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

	 ежегодно
	Глава сельского поселения

	1
	2
	3
	4

	5.
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований

	В течение года (по мере необходимости)
	Глава сельского поселения

	6.
	Разработка программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля и плановый период 2024-2025 годов
	Декабрь

2022
	Глава сельского поселения

___________________
Глава сельского поселения                                                             В.Ю.Зубцов